(a) *Aimoinus de gestis Francorum lib. 2. cap. 3. significanter indicat animum Chrotildis vindictae cupidum, quod non modo maritum Clodovaeum, ut ratione eventorum colligitur, sed filios quoque Clodomirum, Childebertum et Clotharium ad ulciscendos invadendosque Sigismundum et Godemaram, Gundebaldi filios incendit, veteri pariter et novo odio, recenti Sigismundi scelere suscitato, Gregorius Turonensis lib. 3. hist. c. 5. 6. Gesta Francorum epitomata cap. 19. 34. Iohannes de Bussieres hist. Franc. lib. 1. pag. 45. Altius vero belli huius causa repetenda est ab aemulatione potentiae, quae nusquam magis se prodit, quam inter vicinos et foederatos, ut hactenus fuerant Clodovaeus et Gundebaldus. Vicinos fuisse, extra controversiam est: foederatos fuisse, ex Isidoro Hispalense videtur posse colligi, quum tradit, Gundebaldum capta Narbona, Gesalicum Gothici sanguinis principem Gallia expulisse, in Chronico Gothorum Era DXLV. cui respondet A. Cb. DVII. Nihil autem id faciendum suscepisset, propterea quod Narbona, quam Gundebaldus notho Alarici filio Gesalico eripuit, ditioni Clodovaei subiecta est, nec dubito, quin praedae spes Gundebaldum illexerit, atque in belli contra Gothos Aquitanos societatem facile pertraxerit, quando ea mens Gundebaldo fuit, ut habendi cupiditati nec modum faceret, nec finem. Dehinc fugato in Hispaniam Gesalico, convenit ei cum Theodorico notho Clodovaei M. filio, ut Arelaten, quam VVestrogothi in potestate tenebant, obsidione cingerent, adituque Rhodani Ostrogothos, VVestrogothorum iura defensuros, prohiberent. Iamque Franci et Burgundiones Arelatensem urbem premebant, cum Theodorici Ostrogothorum rex, libbam Ducem laborantibus popularium rebus summisit,*

caesisque ad urbis pontem Franci, Arelaten periculo liberavit. Eam in sententiam graviter scripsit Cyprianus, qui vitam S. Caesarii Archiepiscopi Arelatensis edidit, liberationemque hanc in parte divini beneficii posuit multumque celebravit. Nos quidem, inquit, credimus et confidimus in Domini misericordia, fide et precibus B. Caesarii id effectum esse, ut ipsius temporibus ita obsessa sit ab hostibus civitas Arelatensis, ut tamen nec capi potuerit, nec praedae patere. Atque sic deinde a VVifigothis in Ostrogothorum ditionem pervenit, hodieque in Christi nomine paret clarissimo regi Childeberto, ut possit de ea quoque dici: Transierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum, et non permisit Deus sub illo hominem nocere Arelatensibus suis. *Hactenus scriptor vitae Caesarii Cyprianus, quo plura ad hoc argumentum pertinentia describere non vacat. Etenim iam nemo non intelligit, rege Theoderico Arelaten in Ostrogothorum ditionem pervenisse, atque ita nec Francos, nec Burgundiones Galliam Arelatensem proximamque Massiliensem et Narbonensem occupasse, ditionemque suae subiecisse. Atque huc respexerunt Cassiodorus in Chronico COSS. Venantio iuniore et Celere, qui signant A. C. 508. et Var. lib. 1. ep. 24. ubi Gothos ad expeditionem Gallicam excitat, l. 4. ep. 17. quum ad Ibam (alii Hibbam, alii Ibbam legunt) Narbonae rectorem scripsit, lib. 8. ep. 16. ubi acre praelium Francos inter Gothosque commissum memorat, et solutam Arelates obsidionem subindicat: conf. Iornandes * de reb. Get. p. 142. edit. Lindenbrog. Procopius ** bell. Gotb. lib. 1. edit. Hoesehel. p. 185. 186. edit. Hervag. p. 31. Victor Tununensis nihil hac de re in COSS. Venantio et Celere memorat, excepto quod marginalia, ut vocant, Chronico eius adscripta hanc praelii fatalis epocham, videlicet Alarici exitum, et regni Tolosani ruinas commonstrat. Sed quae postea initia causaeque fuerint belli, inter Francos, Burgundionesque gesti, paucis aperiam. Nam Franci foedere fuisse iunctos, et quum res postulabat, auxilium tulisse iam dixi, et autore Cypriano confirma-*

* Iornandes recte habet, sibi que constat, dum superatos prostratosque Francos scribit, sed cum de numero addit, XXXM. eorum caesa, odii in Francos postulatorum praesertim quum Procopius nihil tale prodit. Iornandi vero assentitur Paulus Diaconus in app. Eutropiana. Contra non definit eum haud verosimilem numerum Cassiodorus in Anastasio, Era COSS modo signata.

** αὐτός (Θεοδῆρος) Γαλλίας τὰ λοιπὰ ἀνεσώρωτο. Ipse (Theodericus) reliquam Galliae partem recuperavit. Quod congrue explicandum est I. ut Galliae parti mediterraneo et montibus Pyrenaeis finitimae intelligantur. II. Tales Galliae sunt Arelatensis, Massiliensis, Narbonensis et Novempopulana Pyrenaeis montibus adiacens. III. Quod de recuperatione additur, id eo spectat, ut innuatur ius postliminii propter dominium, quod proxime illic habuerunt VVestrogothi, qui Ostrogothorum fuere propinqui et populares, quique nuper sub rege Alarico, cuius focer fuit rex Ostrogothorum Theodericus, floruerunt, sed eo post in pugna, quae in campo Voeladensi conferta est, amisso, regno fortunisque a Francis sunt eversi. Vid. gesta Franc. epitomata cap. 17.

vi: sed vero etiam dissidia habuisse, et decertasse, vel solus comprobare potest Gothorum rex Atalaricus apud Cassiodorum var. lib. 8. ep. 10. Prius autem, quam cum Francis commissi sunt, cum Torismundo VVestrogothorum rege bellum gesserunt: sed ab eo in ordinem redacti, auxiliares ipsique devoti fuerunt, quod affirmat Iornandes de reb. Get. p. 126. Devotos autem nominat iniquo (quod vulgo inaequale dicunt) foedere coniunctos, certisque conditionibus ad auxilia officiaque praestanda obligatos, nempe ab eo tempore, quo a Torismundo victi, tributum daturus se promiserant, vid. Pontus Heut. rer. Burg. lib. 1. Deinceps Euricus VVestrogothorum rex Burgundiones subegisse traditur, apud Iornand. de reb. Get. p. 129. Quoniam vero tunc Franci magnis viribus in Galliam irruebant, novis his motibus ea tributi confessio impedita est, nec quidquam eo nomine Burgundiones, regis Theoderici antehac socii, contulerunt, Heuterus d. loc. Quin et Theoderico, cum ad condendum in Italia regnum animum adiceret, bello Odovacris distracto, Gundebaldus Liguriam invasit ac diripuit, plurimosque captivos in Galliam abduxit, v. Paulus Diaconus in appendice Eutropiana. Oppresso autem post Alarico, ex cuius nomine Iornandes omen sumit, Theodericus VVestrogothorum causam contra Francos pariter et Burgundiones tuendam suscepit, Arclatumque ab utrisque circumdatum a periculo exemit, ut testis est Cyprianus vitae S. Caesarii scriptor. His ita gestis, proferendi regni consilium agit Clodovaeus, pulsisque Gallia Romanis, Burgundos vicinos opibus et potentia validos, et post Aetii necem maiori accessione nuper auctos, suspectos habet, et belli causam quaerit. Testatur Procopius, Germanos, (Francos) cum Burgundionibus conferuisse manus, atque eos bello superiores, hos stipendiarios habuisse, bell. Goth. lib. 1. Enimvero regnum Burgundionum cum multis aliis modis, tum praecipue hoc felicitatis genere infra regnum Francorum fuit, quod 1. Gundecarius precarium acciperet a Valentiniano III. * 2. quod VVestrogothis, cum regnaret Torismundus, posteaque Francis veltigale, sive tributarium redderetur. Gregor. Turon. lib. 2. cap. 32. 3. quod a Francis denique in ditionem redigeretur, Aimonius lib. 2. cap. 7. Contra quam se res habuit cum regno Francorum, quod nunquam Romanis neque tributarium, neque subiectum fuit: Francorum dico, sive Francogallorum, ut a priscis Gallis, qui omnino a Romanis in ditionem imperiumque redacti sunt, distingvantur. Praeterea Franci non perinde, ut Gothi Vandalique, et in his sigillatim Burgundiones, plures certe potioresque, contagione Arrii veram salutaremque religionem contaminarunt, atque adeo reges eorum Christianissimi et primogeniti ecclesiae dici coeperunt.

* Non congruit, quod scripsit Io. Micraelius, renitente Aetio, Burgundos maximam Heduorum Sequanorumque partem occupasse, Syntagm. hist. pol. p. 676. Nam non invito Aetio, et annuente ex ratione civili Valentiniano III. sedes in campis Rhodano Ararique circumiectis datae assignataeque sunt.

§. II. Ita vero Burgundiones partim fortuna temporum, partim culpa sua miseri, regnum a parvis initiis in tantam amplitudinem evectum, contracta cum Francis affinitate, non diu liberum florensque retinuerunt, nec Clodovaei ad magnum Galliae imperium aspirantis conatus infringere potuerunt. Nam praeter odia et aemulationes, quibus ipsi se contecerunt, parum cauti fuerunt contra Francos, foedera, donec svaderet utilitas, servaturos, et si ferret occasio, ab inita belli societate discessuros. Quod postea nsuvenit, quam Burgundiones, speciosa amicitia decepti, vires suas debilitarunt, nec multo post verba sibi fuisse data intellexerunt, praesertim quum Clodovaeus se bello fratrum immisceret, finitimosque callide adversus se concitaret, atque his modis ad eos opprimendos consilium adhiberet. Erantque tunc multa, quae Clodovaeum propinquae potentiae impatientem stimulant, quando praeter religionis causam, quam exaggerabat Remigius, dotis quoque et opum, quas longo tempore paraverant, rationem habuit, et Chrothildi Aurelianoque (a) ad Gundebaldum infestandum sollicitantibus locum dedit, regnum ab eo tributarium pactus est, (b) quod postquam LXXXIII. fere annis duravit ab eo tempore, quo ad Rhodanum Ararimque coeperat, superiorem liberi regni gloriam mutavit, et post decessum quoque Clodovaei cum Francorum ditione imperioque coniunctum fuit. (c)

(a) Consilium et prudentia Aureliani, quo legato usus Clodovaeus est, passim laudantur. Epitome gest. Fr. cap. 13. Hinc apud Aimoinum Misdunum cum subiecto tractu iure beneficii concessit Clodovaeus, lib. 1. cap. 14.

(b) Igitur haud accurate scripsit Philip. Cluverius, Clodovaeum devicto Gundebaldo, regnum eius suo imperio adiecit, quod tamen de regno VVisegotibico ibidem recte scripsit, Introduct. in Geogr. l. 2. c. 13.

(c) Burgundiones moris Francorum non ignari, eos non cupiebant affinitate secum coniungi, quorum arma timebant, fortitudinemque explorarant. Aimoinus testatur, Gundebaldum plane invitum Chrotildis ex fratre neptis matrimonium approbasset nec approbaturum fuisse, nisi existimasset, Clodovaeum repulsam pro belli causa habiturum. (V. Epitome gest. Franc. c. 12.) Annuit ergo, postquam de animo Clotildis cognovit, quae vix ad fines Franciae deducta erat, cum protinus iuberet, ut ad ulciscendam patris crudelitatem Franci, qui in comitatu erant, villis Burgundicis ignem subiciant, quod dum ii gnaviter faciunt, Chrotildis laeta agit Deo gratias, et vindictae necis paternae pariter et belli mox secuturi initium facit, lib. 1. de gest. Francor. cap. 14. Abbat Remigius Antistes Remensis Clodovaei animum ad summovendos Gallia Arrianos incendit, quod sicuti de Gothis Arrianis diserte apud Turonensem lib. 2. c. 37. testatur est, ita verosimili ratione de Burgundionibus Arianis

Arianis colligitur, praesertim quum ex Remigii epistola, quae apud Sirmondum est, constat, bellum Clodovaei, quod contra Gothos suscepit, Remigio vel ob odium in Arianos viuis probatum fuisse. ** Quod cur non aeque de Burgundionibus affirmetur, nihil impedit, maxime ideo, quod Chrotildi vindictam agitant (Vid. Fredegarius in ep. cap. 34.) id haud ingratum esse poterat, ut bellum contra patruum, qui manus fraterno sanguine imbuerat, festinaretur. Praeterea non plane nullum momentum eo attulit Aredius, qui postquam exploravit iratum Clodovaei animum, inita vastitatis Burgundiae ratione, iam extrema metuens, tributum ei regno imponendum, consilio parum honorifico, sed necessitate expresso Burgundioni suavit, apud Turonensem lib. 2. hist. cap. 32. conf. Fredegarius c. 23. et 24. Gesta Francorum epitomata cap. 16. Ioban. Buffier. hist. Fr. l. 1. p. 28. 29. Quod Gundebaldus non recusare ausus, ex praesenti quidem periculo se regnumque Burgundiae eripuit, sed non multo post rursus irritavit Francos, pacemque nuper de relinquenda Godegisilo regni parte, *** pendendoque regi Clodovaeo tributo praefraße violavit, nec modo cum regni parte, sed etiam vita multavit, apud Turonensem lib. 2. cap. 33. et Mariam Aventicensis in Chronico. Quae perfidia tandem hunc exitum habuit, ut in Gundebaldi filios Sigismundum et Godomarum vindicaretur, quando ii patri mores crudelitatis et pertinaciae imitati, nondum obductas cicatrices refrigererunt. F. Ioan. Buffieres hist. Franc. lib. 1. p. 29. 30. 45. 46. Ex quibus intelligitur, Clodovaeum totius Galliae in potestatem redigendae consilium iniisse, quod volenti consilium dare, sola Gotthorum potentia obstabat, praesertim quum adnoscatur Theodericus Ostrogothorum rex, ut Clodovaeus rebus ex animi sententia succedentibus modum adhiberet. Nec id pro summa prudentia sua ignorabat Clodovaeus, quod VVestrogothi, *** non abnuente Theoderico, Burgundionibus operam ferebant,

Cc 3

ferebant,

* In corpore histor. Fr. edit. VVechel. est epistola 2. p. 184. Congruitque hic, quod Clodovaeus religionis Christianae mysteriis initiatus Burgundicum Gothicumque bellum gessit et confecit. Mich. Ritus de reg. Fr. lib. 1. Decessit autem Remigius Anno quattodecimo post decessum Clodovaei.

** Ea de causa ab Ariana religione calamitatum ruinarumque imperiorum initia accessit Turonensis, sine dubio ad VVestrogothoquitanici et Burgundici excidium spectans, lib. 3. prolog.

*** Allobroges, ubi nunc sunt Sabaudi, iam inde antiquitus Burgundiae regno innexi, ex qua causa Duges Sabaudiae ius in regno Germaniae, et publicis eius Comitibus habent. Huc pertinet, et nunc commodum mihi succurrit, quod Gvil. Brito Philippidos XI. v. 35. 164. 176. eos nominavit Allobroges, quos alias Burgundos vocamus. Conf. Casp. Barth. animadv. p. 684.

**** Cum lites inter Francos VVestrogothosque oriebantur, tum Gundebaldus Alarico VVestrogothorum regi aequior fuit, atque ita Clodovaeum Francorum regem offendit. Nic. Vignier. Chron. p. 18. Mox aliae augendo odio causae accesserunt, et postquam cum iniuria coniunctae sunt, Clodovaeo bellum molienti belli iusti causam dederunt. Proinde Turonensis ait, Clodovaeum Godegisili petitionem liberiter accepisse, l. 2. c. 32.

ferebant, atque his rebus impediebant, quo minus regnum Francorum accessione Burgundiae amplius formidabiliusque redderetur. Quod certe innuit Turonensis, et congruente rerum gestarum serie, aptaque colligendi ratione declarari potest. Sed reddita Burgundionibus pace, Clodovaeus nihil sibi neque a Gundobaldo, neque a finitimis Herulis Turingisque metuebat, armaque in Westrogothos, qui sub rege Alarico erant, vertebat. Quod quorsum spectaret, Theodericus, ut cautus erat, facile aestimabat, atque eo minus propinqui regis causam deserendam putabat, vicinosque admonebat, ut Westrogothorum rationem ducerent, minimeque eos subigi paterentur. Verum illi sive metus, sive amicitiae foederisque nuper illi causa in partem eius belli non venerunt, atque Alaricum, invito etiam Theoderico, destituerunt. Quibus rebus evenit, ut regnum Tolosanum, * quod annis LXX XIIII. Gothi Aquitanici tenuerunt, everteretur, ut ex Isidoro et Procopio constat. Regna autem Burgundiae et Turingiae tributo pacem a Clodovaeo paciferebantur, ** atque ab eius excessu demum in potestatem ditionemque Francici nominis redigebantur. Et nostris quidem rationibus congruit, ut regnum Burgundiae, quod an. 442. coeptum est, annis fere 84. stetit dicatur. Nam ab eo tempore, quo in Germania Cisrhenana I. Burgundiones regnum condiderunt, epocha regni Burgundici arcessi non potest, quandoquidem Burgundia non apud Rhenum, sed apud Ararim Rhodanumque quaeri debet. Sine dubio tamen eo respexit Bussières, quum annum 110. regni Burgundici numerat, Burgundici, inquam, quod de nostra sententia cis Rhenum anno 413. primordia habuit, atque iuxta has rationes anni 112. effluerunt, posteaquam regnum Burgundicum in ditionem Fr. est redactum: eo nempe anno, quo e vita decessit prudentissimus Ostrogothorum rex Theodericus, annis autem 15. post decessum Clodovaei magni Francogalorum monarchae.

* Tolosa praecipua Vrbs Galliae Narbonensis, Amm. Marcell. lib XV. Ea regio postea Gothia dicta est, quam Westrogothi eius imperium obtinuerunt, Gothique ii etiam Aquitanici dicti sunt, quod Aquitaniam quoque sibi obnoxiam habuerunt, v. post scriptores antiquos, Alph. Delbene et Nic. Vignierius.